
● 文様植物ずかん

一面の蓮田を波打たせて風が吹き抜け、大輪の花が揺れる。

一度見たら忘れられない光景だ。まさに極楽浄土に咲く花に

ふさわしい。江戸時代、上野の不忍池では夜明けに蓮見舟を

仕立て、蓮の花の開花する瞬間の音を聞き、香りを楽しもうと

いう人々でにぎわった。池の周りに蓮の葉飯を商う屋台も出

たそう。何とも風流なこと。

この紋の名前は「蓮の花」。『紋切り型mini 紙あそび歳時記 

お守りもんきり』に型紙を収録しています。

この他、「丸に蓮の葉」の紋を『紋切り型 風之巻』に収録。

クレジットカード、銀行振込、コンビニ支払が使えるように
なって便利になりました！

● ネットショップもご覧下さい。

楽しみ方の提案やアイディアをたくさん掲載しています。
● SNSで情報発信中！

https://www.xpl.jp/
エクスプランテの
ウェブサイト

より見やすく、便利に！

●こちらもオススメ！

蓮は
す

もっと夏を楽しめる！

七夕やお盆など、日本の10の伝統行事をもんきりで楽しめ
ます。活用方法の提案も充実、一年を通して使えます。

●

880円（税込）
『紙あそび歳時記 日本の行事』

【紋切り型】mini

ハサミだけで切れる紋を集めました。親子で、友人と、お年

寄りや外国の方との交流にも。「この紋なんだ？」クイズつき。

●

1320円（税込）
『もんきりがた らくらくの巻』

型紙数がシリーズ最多63種でお得！山、波打ち際など地にま

つわる紋と紋切り型初期シリーズ掲載の復刻紋が切れる。

●

1320円（税込）
『紋切り型 地の巻』

燕飛び、風薫る初夏。藤を愛で、蓮の開花を楽しみ、菖蒲や

薬玉で邪気を払う。江戸の夏を感じるコラムも充実。

●

1320円（税込）
『紋切り型 風之巻』

梅雨が明ければ夏休み！

おうちで紋切りを楽しもう！
暑い日は切り紙のおうち時間でリフレッシュ！
紋切りで切れるのは日本の家紋なので、自由研究にもぴったり。
工作、歴史、文化、数学（対称図形）などの視点から楽しめます。

【紋切り型】 豆紋２

1320円（税込）
●豆本（96p） ●型紙36種

●和紙切り紙用紙50枚（10色）

●コースター 丸・四角 各２枚

セットの○と□の紙コースター

に切った紋を貼るだけで、作品

づくりがすぐに楽しめます。

うちわキット

880円（税込）
●白い無地うちわ（竹製・40cm）2本

●型紙8種 ●和紙切り紙用紙15枚

毎年好評の「もんきりうちわ」が

作れるキット。エクスプランテの

ネットショップ等直限定で販売中

江戸時代の仕事：うちわ売り
（紋切り型 風之巻より）

『豆紋２』より

作例

そ
れ
、で
き
た
！

【紋切り型】をもっと楽しむための素材キット①

『豆紋２』ご購入で
紙コースター４枚を
追加でプレゼント！

2
0
2
2
年
7
月
7
日
発
行

エ
ク
ス
プ
ラ
ン
テ 

刊

tel 

: 

0
3-

3
7
2
0-

1
6
2
0

ウ
ェ
ブ
サ
イ
ト
で
情
報
発
信
中
！

も
ん
き
り
通
信

2
0
2
2
.
梅
雨
明
け
号


